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Sigitas KANIŠAUSKAS

Praėjusių metų pavasarį sostinėje 
mirė prof. V. Pšibilskio mama Agota 
Pšibilskienė. Iki 103 metų gimimo 
sukakties paminėjimo pasvalietei 
pritrūko tik kelių savaičių. Amžinojo 
poilsio A. Pšibilskienė atgulė Pasva-
lyje, Stoties g. esančiose kapinėse. 
Profesoriaus mama paliko daug 
vertingų originalių fotografijų iš 
prieškario laikų Pasvalio. Jos tė-

Profesorių šeima toliau turtina
muziejaus ir bibliotekos fondus

Prieš kurį laiką Pasvalio 
krašto muziejų ir Mariaus 
Katiliškio viešąją biblioteką 
pasiekė solidžios dovanos 
iš Vilniuje gyvenančių pro-
fesorių Vyginto ir Audronės 
Pšibilskių asmeninio archy-
vo ir bibliotekos.

vai – Juozas ir Agota Sasnavičiai-Čes-
navičiai tuometėje Pumpėnų gatvėje 
(dabar – Nepriklausomybės g.) turėjo 
pensionatą, kuriame apsistodavo į 
sieros vonių gydyklas atvykę ku-
rorto svečiai. Gydyklas Pasvalyje 
buvo įkūrę Kazimieras ir Viktorija 
Armonai, o miestas turėjo kurorto 
statusą. Tad dovanotos nuotraukos 
praturtina šį Pasvalio miesto istori-
jos puslapį. Keliose sustabdyto te-
kančio laiko akimirkose kartu su 
pensionato savininkais įamžinti 
į Pasvalio kurortą atvykę Kauno 
geležinkelininkai (1938 m.) bei 
kiti vasarotojai (1936 m.). Kitose 
dovanotose fotografijose užfiksuoti 
Lietuvos katalikų jaunimo sąjungos 
„Pavasaris“ Pasvalio kuopos dešim-
ties metų sukaktuvių minėjimo daly-
viai (1930 m.), ruošos kursų dalyvės 
prie pensionato (1937 m.) 

Krašto muziejaus fondus taip pat 

papildė du 1921 m. pasirodę leidi-
niai: Lietuvos mokslo draugijos iš-
leisti Donelaičio raštai mokykloms 
ir Švietimo ministerijos išleista Ho-
mero „Odisėja“,1936 m. pasirodžiusi 
Adolfo Šapokos redaguota „Lietuvos 
istorija“ bei kiti leidiniai. 

Mariaus Katiliškio viešajai bi-
bliotekai perduoti 2007 ir 2008 m. 
išleisti „Naujosios Romuvos fotogra-
fijos“ albumai, fotografo Raimondo 
Urbakavičiaus „Atgimimo kronika 
1987–1993“, Mortimer Wheeler 
„Romos menas ir architektūra“ bei 
daug kitų vertingų albumų, moksli-
nės ir grožinės literatūros kūrinių.

Iš Pasvalio kilęs habilituotas 
mokslų daktaras prof. V. Pšibilskis 
(gim. 1941 m.) – žymus lietuvių kul-
tūros istorikas, politologas, daugelį 
metų politikos mokslus dėstęs Vil-
niaus universitete. Aštuonerius metus, 
nuo 2002 iki 2010 m., profesorius 

Fotografo A. Katiliaus įamžinti Pasvalio „pavasarininkų“ kuopos dešimties metų sukakties 
dalyviai, 1930 m. 

Profesoriai Vygintas ir Audronė Pšibilskiai nebe pirmą kartą pa-
malonina muziejų ir biblioteką vertingomis dovanomis.

Sigito KANIŠAUSKO nuotr.

1937 m. ruošos kursų dalyvės prie Juozo ir Agotos Sasnavičių-Česnavičių pen-
sionato Pumpėnų g. 18. Antroje eilėje penkta iš dešinės – savininkų dukra Agota 
Sasnavičiūtė-Česnavičiūtė, būsimoji Pšibilskienė.

Čia – žvilgsnis į jo noveles, nors 
daugelis, ko gero, jį geriau pažįsta 
kaip humoreskų kūrėją – nors kažin: 
rinkinys „Be dūmų“, išleistas jau 
po autoriaus mirties 1996 m., ilgai 
šmėžavo knygyno lentynoje, nesu-
laukdamas skaitytojų. Savam krašte 
pranašu nebūsi? Leonidą Šimoliūną 
skaitė visoje Lietuvoje – kūrinius 
spausdino respublikiniai leidiniai: 
„Literatūra ir menas“, „Jaunimo 
gretos“, „Švyturys“, „Nemunas“, 
„Šluota“, „Valstiečių laikraštis“, 
„Tarybinis mokytojas“ ir t. t. Pats 
autorius teigė, kad jam „humores-
kų rašymas nėra tikra kūryba“ („kai 
būna liūdna, rašau humoreskas“), 
tikroji kūryba, matyt, buvo novelės. 
Yra likę ir eilėraščių.

Leonidas Šimoliūnas: „Tik nesustok rugsėjo lauko vidury“
Ši frazė iš eilėraščio, ra-

šyto 1981 metais, autoriui 
tapo pranašiška: pasvalie-
čiai turbūt dar mena neti-
kėtą mokytojo, rašytojo 
Leonido Šimoliūno mirtį 
būtent rugsėjį, sukniubus 
gimtinės laukuos, kai jam 
tebuvo 50 metų. Jei ne sun-
ki širdies liga, šiemet jį svei-
kintume su 80-mečiu – jis 
gimęs Papyvesiuose kovo 
19 dieną, tad šia proga 
verta prisiminti talentingą 
mūsų krašto rašytoją. 

Noveles galime skaityti Algimanto 
Kaminsko-Krinčiaus dėka – jis įvai-
rius Leonido tekstus 2003 m. sudėjo 
į dvi knygas: „Gyvenimo žavesys“ 
ir „Anapus kančios ir džiaugsmo“. 
Jose – 25 novelės. Jos gana aukšto 
meninio lygio, tad Leonidas Šimo-
liūnas galėjo būti greta kitų to meto 
lietuvių novelistų. Bet gal gyventa ne 
laiku (sovietmetis, paskui nepriklau-
somybės pradžia) ir ne ten (provin-
cijoj, ne didmiestyje, ne sostinėje). 
Nepavyko išsiveržti, prasimušti, nors 
ir bandyta – 1982 m. leidykla atmetė 
jo knygos rankraštį. L. Šimoliūnas 
liko laikraščių ir žurnalų autoriumi. 
O gal jo proza – su potekstėmis, filo-
sofine plotme, egzistenciniu liūdesiu 
– buvo „netinkama“ tam laikui, iš 
tiesų ji skirta kantriam, atidžiam ir 
išprususiam skaitytojui. 

L. Šimoliūno noveles galima 
gretinti su Broniaus Radzevičiaus 
kūryba: maždaug tas pats ir gyveni-
mo laikas, ir taip pat trumpas (uteniš-
kis rašytojas gimęs 1940 m., miręs 
1980 m.). Panašūs išgyvenimai dėl 
nepripažinimo ar nepragyvenimo 
iš kūrybos, nes abiejų norėta atsi-
duoti tik rašymui. Panaši stilistika: 
ilgos pastraipos (štai Leonido novelė 
„Svetimas laukas“ – 5 puslapių ap-
imties pastraipa), dauguma novelių 
be dialogų – tik vientisa minčių tė-
kmė („sąmonės srautas“). Susimaišo 
pasakotojo ir veikėjo balsas, praeitis, 
dabartis ir ateitis, realybė ir vizijos. 
Tai modernus pasakojimo būdas (kai 

neišprusęs skaitytojas nusprendžia 
taip: sąmonė plius pasąmonė lygu 
nesąmonė...). Taip rašoma, kai auto-
riui rūpi, kas vyksta žmogaus viduje, 
rūpi paslaptis, sielos gelmė. Realis-
tinį kūrinio sluoksnį – ką žmogus 
veikia, kada, kur yra, ką regi, ką 
girdi – lengviau „nulaižyti“ tartum 
kremą nuo torto, betgi ir to skanėsto 
esmė – kas sluoksniuojasi giliau. 
Radzevičius lyriškesnis, Šimoliū-
nas – ironiškesnis. Bet abu rašo apie 
niūrią to laiko (sovietmečio) dvasią 
ir sudėtingą, komplikuotą žmogaus 
vidinį pasaulį.

Išskirtinės L. Šimoliūno nove-
lės, kuriose pasakojimas iš realybės 
pereina į fantastiką, gal net į mistiką. 
Jų tekstas poetiškas. Pvz., „Sekma-
dienis be manęs“: „Aš grįžtu į savo 
miestelį, aš jam vežu daug dovanų: 
namų sekmadienį, kurio ilgėjausi 
ir laukiau, tėvo sekmadienį, kurio 

prašiau stiprybės, motinos sekma-
dienį, kurį mylėjau ir saugojau, 
vyne pasislėpusį sekmadienį, kurį 
išgėriau, vaikystės sekmadienį, su 
kuriuo žaidžiau ir pykausi, mylimo-
sios sekmadienį, kurį glamonėjau 
ir bučiavau. Padovanočiau ir savo 
sekmadienį, bet jo dar neturiu, jį dar 
reikės iš bėgančių dienų pagrobti...“ 
Proza vyriška – atskleidžiamas vyro 
pasaulis: vyras – mokytojas, tėvas, 
sutuoktinis, retai veikėja tampa mo-
teris. Įdomūs persikūnijimai: vienoje 
novelėje kalba gandras, kitoje – ar-
klys...

Leonidas buvo ir mokytojas: 
Krinčine mokė prancūzų kalbos, 
dailės ir kūno kultūros. Mokytojo 
tematika jo novelėse (ir humoresko-
se) gana dažna. Ne vienas rašytojas 
yra ragavęs mokytojo duonos, bet 
nedaug kas apie tai rašė (J. Mike-
linskas daugiau, dar kiek J. Aputis). 

L. Šimoliūnas mokytojo darbą ir jo 
padėtį ironizuoja. Štai novelė „Pa-
skutinė šventė“: apie naivų mokytojų 
idealizmą, kad jie vaikams svarbūs, 
kad vaikai liūdi su jais išsiskirdami, 
ir mokytojai laukia padėkos, gražes-
nio žodžio, o iš tiesų nieko panašaus 
nevyksta, ir belieka tik savęs gailėtis, 
liūdėti – gal dėl praeinančio laiko, 
gal dėl kitko... Autoriui klaiku, kad 
„ir numirę lieka mokytojais“ (pama-
čius užrašą ant paminklo kapinėse). 
Viena novelė pavadinta „Gyvenimas 
Parnaso kalno papėdėje“ – ta „pa-
pėdė“ tinka ir L. Šimoliūno atvejui. 
Novelėje pasakojama, kad buvęs ži-
nomo poeto bendraklasis irgi rašo 
eilėraščius, bet jo nespausdina, tad 
prašo, kad perleistų jam kelis savo 
eilėraščius – tik iš pradžių, kad iš-
spausdintų, o paskui gal jau ir jo pri-
imtų... O štai keliose novelėse kuria-
mas Benjamino Krinčiaus paveikslas 
(jis tai melioratorius, tai mokytojas) 
intriguoja: koks ryšys su bičiulio, 
bendradarbio  Algimanto Kaminsko 
turimu Krinčiaus pseudonimu?

Novelė užimtų daug vietos šia-
me laikraštyje, todėl skaitytojams 
siūlome keletą Leonido Šimoliūno 
eilėraščių. Žinomų nėra daug: 10 iš-
spausdinta laikraščiuose, A. Kamins-
ko išleistose knygose dar 19 (galbūt 
archyve jų yra daugiau). Eilėraščiai 
šiek tiek praskleidžia jautrios ir gilios 
asmenybės pasaulį.

Regina GRUBINSKIENĖ

buvo Vilniaus universiteto senato pir-
mininkas, 2000–2002 m. – UNESCO 
Lietuvos nacionalinio komiteto narys, 
vienas iš Lietuvos politologų asocia-
cijos steigėjų. Kraštiečio sutuoktinė 

Audronė Pšibilskienė – žymi altinin-
kė, muzikos pedagogė, Lietuvos mu-
zikos ir teatro akademijos profesorė.

Pasvalio krašto muziejaus
archyvo nuotr.




